
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°300
Del 22/04/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 37 DEL 22/04/2024

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI DEL 
COMUNE DI TREPUZZI, PER ATTIVITÀ DI CONTRASTO 
ALL’EVASIONE FISCALE, RISCOSSIONE ORDINARIA, 
RECUPERO STRAGIUDIZIALE DEI CREDITI. DETERMINA A 
CONTRARRE – INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE 
REG. GEN. N. 126 DEL 28/02/2024. 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

VISTI 

·         il  Piano  triennale  delle  forniture  dei  beni  e  servizi  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  25  del 
27/2/2024, all’interno del quale è prevista la gara in oggetto;
·         la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  25 marzo 2024,  recante  ad oggetto Documento  Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;
·         la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione del bilancio di  
previsione 2024/2026;
·         la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000;
·         il  decreto  sindacale  n.  13  del  13/03/2024 con cui  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Responsabile  del  Settore 
Economico – Finanziario;
 
DATO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o  
conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;
 
 VISTI gli artt. 14 e 50 D.lgs. n. 36/2023, recanti rispettivamente le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sotto 
soglia;
 
VISTO il progetto relativo al servizio di supporto all’ufficio tributi del Comune di Trepuzzi, per attività di contrasto  
all’evasione fiscale, riscossione ordinaria, recupero stragiudiziale dei crediti per 2 anni con opzione di rinnovo per una 
durata massima pari a 24 mesi con ulteriore possibile proroga tecnica di 6 mesi, redatto ai sensi dell’art. 41, comma 12  
D. Lgs 36/2023;
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 27 novembre 2023 recante ad oggetto “Atto di indirizzo per  
l’affidamento all’esterno di attività di contrasto all’evasione fiscale, riscossione ordinaria, recupero stragiudiziale dei  
crediti – revoca della precedente delibera di C.C.  n.19 del 26 luglio 2022”;
 
VISTA la  determinazione  Reg.  Gen.  n.  126  del  28/02/2024  recante  ad  oggetto”  Procedura  di  gara  aperta  per 
l’affidamento del servizio di supporto all’Ufficio Tributi del Comune di Trepuzzi, per attività di contrasto all’evasione  
fiscale, riscossione ordinaria, recupero stragiudiziale dei crediti per 2 anni – Determina a contrarre”;
 
VISTA la determinazione Reg. Gen. n. 130 del 29/02/2024 recante ad oggetto “Servizio di supporto organizzativo e 
gestionale  all’Ufficio  Tributi,  per  la  gestione  in  proprio  della  riscossione  ordinaria  e  per  l’attività  di  recupero  
dell’evasione/elusione  ICI/IMU/TASI,  TARSU/TARES/TARI,  COSAP,  ICP,  AFFISSIONI  e  NUOVO  CANONE 
UNICO PATRIMONIALE - PROROGA-“
 
VISTO l’art 17 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,  
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 
VISTO pertanto che il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di cui trattasi, che avverrà mediante 
procedura aperta di cui all’art. 71 del D. Lgs.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
VISTA la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici in materia di contributo di gara a favore  
dell’Autorità, da cui risulta che in considerazione dell’ammontare del contratto in oggetto è dovuto un contributo a  
carico della stazione appaltante pari ad € 250,00;
 
VISTI:
·         il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
·         il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001 n.  165  e  ss.mm.ii.,  Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 2 di 6



·         il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42;
·         il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
·         lo Statuto Comunale;
·         il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
·         il Regolamento Comunale di Contabilità;
·         il Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del Fondo Incentivi Funzioni Tecniche approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 27/09/2018;
  

DETERMINA
 

1.       di integrare la precedente determinazione Reg. Gen. n. 126 del 28/02/2024 specificando che:
·          la durata dell’affidamento è pari a 2 anni con opzione di rinnovo per una durata massima pari 
a 24 mesi + 6 mesi di eventuale proroga tecnica;
·         il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 808.500,00, di cui:

·   € 330.000,00 importo a base di gara;
·   € 330.000,00 importo per l’opzione di rinnovo per una durata massima pari a 24 mesi;
·   €  82.500,00 importo per l’opzione di proroga tecnica per una durata massima pari a 6 
mesi;
·   €  66.000,00 importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento;

·         in  caso  di  affidamento  nel  corso  dell’anno  2024  al  nuovo  soggetto,  si  provvederà  a 
disimpegnare le corrispondenti  somme impegnate per  lo stesso servizio con Determinazione Reg. 
Gen.  130  del  29/02/2024  recante  ad  oggetto  “Servizio  di  supporto  organizzativo  e  gestionale  
all’Ufficio Tributi, per la gestione in proprio della riscossione ordinaria e per l’attività di recupero  
dell’evasione/elusione  ICI/IMU/TASI,  TARSU/TARES/TARI,  COSAP,  ICP,  AFFISSIONI  e  NUOVO  
CANONE UNICO PATRIMONIALE - Proroga-“;
·         si intende, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023, individuare le figure professionali impegnate 
nelle attività tecniche di cui all’allegato I.10 al D. Lgs. n. 36/2023, ed alla ripartizione della somma di 
€ 6.600,00 (pari al 2 % dell’importo del servizio posto a base di gara), come da seguente tabella (di  
cui alla tabella B del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 aggiornato con D. Lgs. 56/2017):

·   80% del 2% = € 5.280,00 destinato ai soggetti che svolgono le funzioni tecniche di cui al  
comma 2 dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023;
·   20% del 2% = € 1.320,00 destinato all’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti  
di innovazione di cui al comma 5 dell’art. 45 del D, Lgs. 36/2023;

 
 

Figure Professionali

Percentuale  
Incentivo  Figura 
Professionale  
(calcolata 
sull’80% del 2%)

Importo
Nominativo 

Tecnico

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

50% € 2.640,00
DIEGO 
MAZZOTTA

Fase progettuale – procedure di affidamento  30% € 792,00

Fase esecutiva del contratto  70% € 1.848,00

SOGGETTI  INCARICATI  DELLA  PROGRAMMAZIONE 
DELLA SPESA PER SERVIZI E FORNITURE

5%
(-30% causa 

cumulabilità art.  
16 del  

regolamento)

€ 184,80 DIEGO 
MAZZOTTA

Analisi dei bisogni  60% € 110,88

Responsabile  per  la  redazione,  pubblicazione  e  € 73,92

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 3 di 6



monitoraggio della Programmazione biennale delle  
forniture e servizi  40%

SOGGETTI  CHE  EFFETTUANO  LA  VERIFICA 
PREVENTIVA DEL PROGETTO

5%
(-30% causa 

cumulabilità art.  
16 del  

regolamento)

€ 184,80
DIEGO 
MAZZOTTA

Analisi  relativa  alla  completezza  della  
progettazione, la coerenza e completezza del quadro  
economico  in  tutti  i  suoi  aspetti,  all’appaltabilità  
della  soluzione  progettuale  prescelta,  
all’adeguatezza  degli  eventuali  prezzi  utilizzati  
50%

€ 92,40

Analisi  relativa  alla  minimizzazione  dei  rischi  di  
introduzione  di  varianti  e  di  contenzioso,  alla  
possibilità di gestione ottimale del servizio  50%

€ 92,40

SOGGETTI  INCARICATI  DELLA  PREDISPOSIZIONE 
DEGLI  ATTI  DI  GARA  E  DI  CONTROLLO  DELLE 
PROCEDURE DI GARA (CUC)

10% € 528,00
VINCENZO 
PALADINI

Redazione degli atti di gara: bando, disciplinare di 
gara, lettere d’invito, ecc.  50% € 264,00

Predisposizione  di  tutti  gli  atti  relativi  alla  
pubblicazione  dei  bandi,  compresa  eventuale  
indagine di mercato e/o determinazione dei costi di  
pubblicazione, ecc.  20%

€ 105,60

Partecipazione all’analisi dei documenti attinenti ai  
capitolati e allo schema di contratto, contenenti la  
disciplina di dettaglio tecnico-amministrativa  30%

€ 158,40

SOGGETTI  INCARICATI  DELLA  DIREZIONE 
DELL’ESECUZIONE E VERIFICA DI CONFORMITA’

15% € 792,00
ANNA PINA 
PERRONE

Direttore di esecuzione  60% € 475,20

Controllo,  monitoraggio  e  rendicontazione  dei  
servizi erogati  30% € 237,60

Verifica di conformità  10% € 79,20

COLLABORATORI  TECNICI  O  AMMINISTRATIVI  CHE  
PARTECIPANO  MEDIANTE  CONTRIBUTO 
INTELLETTUALE E MATERIALE ALLE ATTIVITA’ SOPRA 
RIPORTATE

15% € 792,00
ANNA PINA 
PERRONE

TOTALE INCENTIVI FIGURE PROFESSIONALI (A)  € 5.121,60  

Somme per acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di  
innovazione di cui al comma 5 dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023  
pari al 20% del 2%  (B)

 € 1.320,00  

ECONOMIE (C)  € 158,40  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)  € 6.600,00  

 
2.       di prenotare la somma di € 6.441,60 (€ 6.600,00 al netto delle economie pari ad € 158,40) comprensivo di oneri 
riflessi e Irap, sul capitolo 281 “ Incentivi per Funzioni Tecniche “ del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024.

3.       di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990, Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Diego 
MAZZOTTA;

4.       di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 1, 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 4 di 6



TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione  
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  
Responsabile del servizio;

5.       di attestare, altresì, che il presente atto è conforme a quanto previsto dal Piano di Prevenzione della corruzione 
dell’Ente;

6.       di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.  
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
7.     di dare attuazione agli  adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel  

rispetto del D. Lgs. 33/2013 

Per l'istruttoria del procedimento

ANNA PINA PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

281 2024 PROVV.
6

PROCEDURA  DI  GARA  APERTA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO 
ALL’UFFICIO TRIBUTI DEL COMUNE DI TREPUZZI, 
PER  ATTIVITÀ  DI  CONTRASTO  ALL’EVASIONE 
FISCALE,  RISCOSSIONE  ORDINARIA,  RECUPERO 
STRAGIUD

6441,60

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 618 il 24/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 24/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 6 di 6


